
 

 

 

DL2022_03/02 
 

Comité syndical du 28 mars 2022 

DL 2022_03/02 

APPROBATION DU COMPTE ADMINISTRATIF 2021 DU SYNDICAT MIXTE DE 

VALORISATION ET TRAITEMENT DES DÉCHETS MÉNAGERS ET ASSIMILÉS EN LOT-ET-

GARONNE A VOCATION DÉPARTEMENTALE, VALORIZON 

Le Comité Syndical de ValOrizon, légalement convoqué le mardi 22 mars  2022,  

s’est réuni, salle des fêtes de DAMAZAN, 
sous la présidence de M. Michel MASSET, Président,  

le lundi 28 mars 2022 à 9h30. 
 
CONSEIL DEPARTEMENTAL 47 : Jacques BILIRIT, Philippe BOUSQUIER, Laurence DUCOS, Sophie GARGOWITSCH, 

Christine GONZATO-ROQUES, Françoise LAURENT, Michel MASSET, Valérie TONIN (8) ; 
VAL DE GARONNE AGGLOMÉRATION : Marie-France BONNEAU, Pierre CAMANI, Gilbert DUFOURG, Jean-Claude 

DERC, Alain LERDU, Jacques PIN, Jacques VERDELET (7) ; 
COMMUNAUTE D’AGGLOMERATION DU GRAND VILLENEUVOIS : Jacques BORDERIE, Lionel FALCOZ, Michel 

LAVILLE, Christelle PRELLON, Jean-Eric ROSIER (5) ;  
SMICTOM LGB : François COLLADO, Henri de COLOMBEL, Christian GIRARDI, Alain LORENZELLI, Didier SOUBIRON 

(5); 
FUMEL VALLÉE DU LOT : Didier CAMINADE, Jacques PICCOLI, Jacques SEGALA (3); 
COMMUNAUTE DE COMMUNES DES BASTIDES EN HAUT AGENAIS PERIGORD : Nathalie FOUNAUD-VEYSSET, 

Guillaume MOLIERAC (2); 
COMMUNAUTE DE COMMUNES COTEAUX ET LANDES DE GASCOGNE : Audrey ARMELLINI, Michel 

PONTHOREAU (2); 
COMMUNAUTE DE COMMUNES DU PAYS DE LAUZUN : Jean-Pierre BARJOU, Emilien ROSO (2); 
COMMUNAUTE DE COMMUNES DU PAYS DE DURAS : Joël KLEIBER (1); 
COMMUNAUTE DE COMMUNES LOT ET TOLZAC : Michel VERGNÉ (1); 
Nombre de conseillers en exercice : 36 
 
Présents : Mmes ARMELLINI et LAURENT, MM. BARJOU, BILIRIT, COLLADO, DERC, DUFOURG, GIRARDI, 

LORENZELLI, MASSET (sorti pour vote du CA 2021), MOLIERAC, PIN, ROSIER, SEGALA, SOUBIRON, VERDELET, 
VERGNÉ (16) 
Représentés : Mme FOUNAUD-VEYSSET par Mme ARMELLINI, Mme BONNEAU par M. VERDELET,  

M. BOUSQUIER par M. MASSET, M. Henri de COLOMBEL par M. SOUBIRON, Mme DUCOS par M. COLLADO,  
M. KLEIBER par M. DERC, M. LAVILLE par M. ROSIER, M. PICCOLI par M. SEGALA, M. PONTHOREAU par  
M. VERGNÉ, M. ROSO par M. MOLIERAC, Mme TONIN par Mme LAURENT (10).  
Quorum atteint 
Secrétaire de séance : M. Jacques VERDELET  
Nombre de délégués présents : 16 
Représentés : 10 
TOTAL : 26 
Intervenants extérieurs : M. Philippe BOURGAREL, payeur départemental ; Ludivine LOUETTE (KPMG) 

 
DL 2022_03/02 

APPROBATION DU COMPTE ADMINISTRATIF 2021 DU SYNDICAT MIXTE DE 

VALORISATION ET TRAITEMENT DES DÉCHETS MÉNAGERS ET ASSIMILÉS EN LOT-ET-

GARONNE A VOCATION DÉPARTEMENTALE, VALORIZON 

Vu le code général des collectivités territoriales,  

Vu la loi n°2015-991 du 07 août 2015 portant nouvelle organisation territoriale de la République,  

Vu l’instruction M14 

Vu les statuts du Syndicat mixte de valorisation et de traitement des déchets ménagers et assimilés 
en Lot-et-Garonne à vocation départementale, modifiés par l’arrêté préfectoral n°472017-12-29-003 
du 29 décembre 2017, 

Considérant le vote préalable du compte de gestion,  

Considérant la concordance des opérations passées sur l’exercice 2021 par le receveur et 

AR Prefecture

047-254702582-20220328-DL2022_03_02-BF
Reçu le 12/04/2022
Publié le 12/04/2022



 

 

 

DL2022_03/02 
 

l’ordonnateur dans le respect des crédits autorisés par le comité syndical,  

Considérant la désignation de M. Alain LORENZELLI en qualité de Président pour le vote du 
compte administratif,  

Considérant le retrait de Monsieur Michel MASSET au moment du vote,  

Considérant la présentation du compte administratif et ses annexes faisant notamment apparaître, 
les résultats repris de l’exercice précédent, dans les deux sections et la précision relative aux restes 
à réaliser, 

Le compte administratif 2021 de ValOrizon est proposé au comité syndical et présente les résultats 
suivants : 

  

FONCTIONNEMENT INVESTISSEMENT ENSEMBLE 

dépenses ou 
déficit 

recettes ou 
excédent 

dépenses ou 
déficit 

recettes ou 
excédent 

dépenses ou 
déficit 

recettes ou 
excédent 

Résultats reportés  282 822,57  456 617,57  739 440,14 

Opérations de 
l'exercice 

13 250 976,95 13 409 250,39 2 123 632,71 3 601 325,32 15 374 609,66 17 010 575,71 

TOTAUX 13 250 976,95 13 692 072,96 2 123 632,71 4 057 942,89 15 374 609,66 17 750 015,85 

Résultats de clôture  441 096,01  1 934 310,18  2 375 406,19 

Restes à réaliser   1 933 000,00  1 933 000,00  

TOTAUX CUMULES  441 096,01  1 934 310,18  2 375 406,19 

RESULTATS 
DEFINITIFS 

 441 096,01  1 934 310,18  2 375 406,19 

 
Le comité syndical, après en avoir délibéré, à l’unanimité, 

 
- Article 1 :  DÉCIDE d’adopter le compte administratif 2021 de ValOrizon et constate les résultats 

de clôture suivants : 
- excédent de fonctionnement : 0 441 096,01€0  
- excédent d’investissement :    1 934 310,18 €  

- total cumulé :    02 375 406,19€    
 

- Article 2 :  PRÉCISE qu’un diaporama (valant note synthétique) présenté en comité syndical 
retraçant les informations financières essentielles est joint à la présente délibération. 

 
 

 

  
Fait à Damazan, le 11/04/2022 

Le Président, 
Michel MASSET 

 

Résultats des votes  

Suffrages exprimés : 26  

Pour : 26  

Contre :   

Abstentions :   

Publication / Affichage  
Le 11/04/2022 

AR Prefecture

047-254702582-20220328-DL2022_03_02-BF
Reçu le 12/04/2022
Publié le 12/04/2022



Approbation du Compte 
administratif 2021

28 Mars 2022

AR Prefecture

047-254702582-20220328-DL2022_03_02-BF
Reçu le 12/04/2022
Publié le 12/04/2022



Vue d’ensemble du CA 
2021

2

AR Prefecture

047-254702582-20220328-DL2022_03_02-BF
Reçu le 12/04/2022
Publié le 12/04/2022



Vue d’ensemble du CA 2021

3
3

SECTION DE FONCTIONNEMENT  BUDGET 2021  CA 2021

recettes de fonctionnement 14 249 178 13 409 250,39

résultat reporté 2020 282 822 282 822,57

TOTAL RECETTES DE FONCTIONNEMENT 14 532 000 13 692 072,96

Dépenses de fonctionnement 14 532 000 13 250 976,95

virement à la  section investissement 0

TOTAL DEPENSES DE FONCTIONNEMENT 14 532 000 13 250 976,95

RESULTAT DE CLOTURE 2021 441 096,01

SECTION D'INVESTISSEMENT  BUDGET 2021  CA 2021

recettes d'investissement 5 134 082 3 601 325,32

virement de la section de fonctionnement 0

résultat reporté 2020 456 618 456 617,57

TOTAL RECETTES D'INVESTISSEMENT 5 590 700 4 057 942,89

TOTAL DEPENSES D'INVESTISSEMENT 5 590 700 2 123 632,71

RESULTAT DE CLOTURE 2021 1 934 310,18

RESULTAT GLOBAL DE CLÔTURE 2021 2 375 406,19

AR Prefecture

047-254702582-20220328-DL2022_03_02-BF
Reçu le 12/04/2022
Publié le 12/04/2022



Section de 
fonctionnement

4

AR Prefecture

047-254702582-20220328-DL2022_03_02-BF
Reçu le 12/04/2022
Publié le 12/04/2022



Les dépenses de fonctionnement (1/2)

5

 Les charges à caractère général (011) progressent de + 2.568K€
 611 à la hausse relative à la réorientation des tonnages traités sur d’autres sites suite à la fermeture

de Nicole (+1.957K€),
 TGAP sur site de Monflanquin en hausse de +12€/T et TGAP n-1 sur Nicole (+723K€)
 Energie en hausse (+39K€)
 Etudes en baisse (-110K€)
 Fournitures d’équipement en baisse (-81K€)

 Les charges de personnel (012) sont en hausse de +6K€
 1 agent de catégorie A à temps partiel sur autorisation à 50% à compter du 01/09/2021, soit un gain de -12.5K€
 1 agent ayant muté au 01/03/2021 remplacé temporairement depuis le 04/06/2021 à 80%, soit un gain de -4.7K€
Mais : rappels de plein traitements prévus en 2021 reportés en 2022 : soit environ +23K€ euros au vu de la date d’effet,
concernant :
 1 agent de catégorie A en congé de maladie ordinaire en demi-traitement (attente de la décision du Comité Médical

départemental)
 1 agent de catégorie B en demi-traitement également
 Recrutement d’un gestionnaire technique depuis juillet 2021
 Avancements d’échelons et de grades statutaires
 Agent intérimaire en renfort du site de Monflanquin

CA 2020 BP + DM 2021 CA 2021 définitif
variation CA 2021-

2020
%BP

DEPENSES DE FONCTIONNEMENT 10 698 870,98 €      14 532 000,00 €        13 250 976,95 €        24% 91%

011 Charges à caractère général 7 499 942,52 €         10 552 123,00 €        10 067 683,53 €        34% 95%

012 Charges de personnel et assimilés 1 213 878,30 €         1 271 871,00 €          1 220 315,13 €          0,5% 96%

65 Autres charges de gestion courante 296 588,77 €            285 239,00 €              236 531,19 €             -20% 83%

66 Charges financières 132 960,38 €            112 394,00 €              112 596,93 €             -15% 100%

67 Charges exceptionnelles 11 579,00 €              100 373,00 €              26 825,28 €                132% 27%

68 Dotations provisions semi-budgétaires -  €                           -  €                             -  €                             

042 Opérations d'ordre (amortissements) 1 543 922,01 €         1 689 000,00 €          1 587 024,89 €          3% 94%

022 Dépenses imprévues 521 000,00 €              

023 Virement à la section d'investissement -  €                             

AR Prefecture

047-254702582-20220328-DL2022_03_02-BF
Reçu le 12/04/2022
Publié le 12/04/2022



Les dépenses de fonctionnement (2/2)

6

 Les charges de gestion courante (65) diminuent de -60K€
 Fin du portage de l’opération Eco-mobilier par le syndicat en 2021

 Les charges financières (66) baissent de -20K€
 Un nouvel emprunt pour l’ecoparc réalisé en 2021 mais dont la première échéance sera payée en

2022

 Les dotations aux amortissements (042) sont en hausse de +43K€
 Liées au renouvellement des nouveaux biens acquis par le syndicat

CA 2020 BP + DM 2021 CA 2021 définitif
variation CA 2021-

2020
%BP

DEPENSES DE FONCTIONNEMENT 10 698 870,98 €      14 532 000,00 €        13 250 976,95 €        24% 91%

011 Charges à caractère général 7 499 942,52 €         10 552 123,00 €        10 067 683,53 €        34% 95%

012 Charges de personnel et assimilés 1 213 878,30 €         1 271 871,00 €          1 220 315,13 €          0,5% 96%

65 Autres charges de gestion courante 296 588,77 €            285 239,00 €              236 531,19 €             -20% 83%

66 Charges financières 132 960,38 €            112 394,00 €              112 596,93 €             -15% 100%

67 Charges exceptionnelles 11 579,00 €              100 373,00 €              26 825,28 €                132% 27%

68 Dotations provisions semi-budgétaires -  €                           -  €                             -  €                             

042 Opérations d'ordre (amortissements) 1 543 922,01 €         1 689 000,00 €          1 587 024,89 €          3% 94%

022 Dépenses imprévues 521 000,00 €              

023 Virement à la section d'investissement -  €                             

AR Prefecture

047-254702582-20220328-DL2022_03_02-BF
Reçu le 12/04/2022
Publié le 12/04/2022



Les recettes de fonctionnement

7

Le résultat de fonctionnement affiche une baisse s’expliquant par une hausse des charges plus rapide que les recettes et par un
résultat reporté en baisse entre 2020 et 2021

 Les produits des services et des domaines (70) et recettes fiscales associées (73) ont progressé de +2.672K€ :
 Tarifs OM y compris TGAP en hausse et tonnages constants des adhérents (+2.749K€)
 Baisse des recettes issues de la vente d’énergie, de papiers, ferrailles et cartons (-78K€)

Les dotations et participations (74) diminuent de -329k€
 Participation départementale à la population (+30K€)
 Participation de la région (+68K€)
 Ecomobilier reversé aux collectivités adhérentes : fin du portage de l’opération en 2021
 Le solde des Subventions TEPCV sur 2021

Les autres produits de gestion courante (75) progressent de +53K€
 Taux d’occupation des locaux de l’Ecoparc en hausse

Résultat de fonctionnement de l’exercice hors report n-1       331 905 €                                             158 273 €  

CA 2020 BP + DM 2021 CA 2021 définitif
variation CA 2021-

2020
%BP

RECETTES DE FONCTIONNEMENT 11 492 041,98 €      14 532 000,00 €        13 692 072,96 €        19% 94%

013 Atténuation de charges 85 644,53 €              47 844,00 €                74 251,86 €                -13% 155%

70 Produits des services 7 936 366,99 €         9 433 920,00 €          9 596 080,01 €          21% 102%

73 Taxe sur les déchets stockés 1 549 705,46 €         2 329 786,00 €          2 561 717,20 €          65% 110%

74 Dotations, subventions et participations 899 320,00 €            693 043,00 €              570 492,86 €             -37% 82%

75 Autres produits 492 675,85 €            561 307,00 €              545 885,79 €             11% 97%

76 Produits financiers 17,43 €                       18,00 €                        17,43 €                        0% 97%

77 Produits exceptionnels 58 459,64 €              1 119 646,00 €          20 805,24 €                -64% 2%

dont cessions 50,00 €                       -  €                             -  €                            -100%

7815 Rep. sur prov. pour risques et charges de fonctionnement -  €                           40 000,00 €                40 000,00 €                100%

042 Opérations d'ordre 8 586,00 €                 23 614,00 €                -  €                             -100% 0%

Résultat reporté 461 266,08 €            282 822,00 €              282 822,57 €             -39% 100%

RESULTAT DE FONCTIONNEMENT 793 171,00 €            -  €                             441 096,01 €             -44%

AR Prefecture

047-254702582-20220328-DL2022_03_02-BF
Reçu le 12/04/2022
Publié le 12/04/2022



Section 
d’investissement

8

AR Prefecture

047-254702582-20220328-DL2022_03_02-BF
Reçu le 12/04/2022
Publié le 12/04/2022



Vue d’ensemble de la section d’investissement

9

CA 2020 BP + DM 2021 CA 2021 définitif RAR 2021

DEPENSES D'INVESTISSEMENT 1 991 075,44 €         5 590 700,00 €          2 123 632,71 €          1 933 000,00 €     

16 Emprunts 1 365 939,22 €         902 058,00 €              863 097,09 €             38 960,00 €           

Opérations équipement 564 960,69 €            3 644 265,00 €          1 189 525,19 €          1 857 965,00 €     

020 Dépenses imprévues 263 000,00 €              

20 Immobilisations incorporelles -  €                           10 184,00 €                8 202,50 €                  1 226,00 €             

21 Immobilisations corporelles 42 421,62 €              136 559,00 €              62 807,93 €                13 748,00 €           

23 Immoblilisations en cours 9 167,91 €                 43 634,00 €                -  €                             8 401,00 €             

26 Participations financières -  €                           500 000,00 €              12 700,00 €           

040 Opérations d'ordre 8 586,00 €                 23 614,00 €                -  €                             -  €                        

041 Opérations patrimoniales -  €                           67 386,00 €                -  €                             -  €                        

RECETTES D'INVESTISSEMENT 2 447 693,01 €         5 590 700,00 €          4 057 942,89 €          -  €                        

021 Virt de la section de fonctionnement -  €                             

10 Dotations et fonds divers 268 541,17 €            510 348,00 €              510 348,43 €             

13 Subventions -  €                           27 725,00 €                -  €                             

16 Emprunts -  €                           1 772 760,00 €          1 503 952,00 €          

23 Immobilisations en cours 2 891,00 €                 -  €                             -  €                             

27 Participations financières -  €                           62 000,00 €                -  €                             

024 Produits de cessions d'immo (BP) 1 004 863,00 €          

040 Opérations d'ordre 1 543 922,01 €         1 689 000,00 €          1 587 024,89 €          

041 Opérations patrimoniales -  €                           67 386,00 €                -  €                             

001 Résultat reporté 632 338,83 €            456 618,00 €              456 617,57 €             

RESULTAT D'INVESTISSEMENT 456 617,57 €            -  €                             1 934 310,18 €          1 933 000,00 €-     

AR Prefecture

047-254702582-20220328-DL2022_03_02-BF
Reçu le 12/04/2022
Publié le 12/04/2022



Le détail des opérations d’investissement en 2021

38% de réalisation du BP 2021
Rappel : 60% en 2020

10

Détail des opérations d'équipement 2021 BP 2021 CA 2021 RAR 2021 BP 2021 CA 2021 RAR 2021

27 2014 - Casier 17 ISDND Monflanquin 656 018 € 173 387 € 257 292 € 0 € 0 €

29 2014 - Valorisation biogaz ISDND Monflanquin 4 250 € 0 € 4 250 € 0 € 0 €

33 2015 - Création d'un centre de tri dptal 103 470 € 41 440 € 62 030 € 0 € 0 €

35 2015 - Mise en conformité ISDND Miramont 150 800 € 0 € 10 800 € 0 € 0 €

39 2019 - Amenagement Ecoparc 2 431 815 € 947 819 € 1 287 498 € 0 € 0 €

40 2019 - Cessation d'activité (art 6.5 de l'AP) Nicole 297 912 € 26 880 € 236 095 € 0 € 0 €

sous-total opérations 3 644 265 €               1 189 525 €                1 857 965 €                -  €                           -  €                           -  €                         

Autres opérations réelles (hors opérations) 953 377 €                  71 010 €                      75 035 €                      

Emprunt (recettes) 1 772 760 €              1 503 952 €              

Produits de cessions Ecoparc (recettes) 1 094 588 €              -  €                           

TOTAL opérations réelles 4 597 642 €               1 260 536 €                1 933 000 €                2 867 348 €              1 503 952 €              -  €                         

Résultats reportés 456 618 €                 456 618 €                 

Affectation du résultat (1068) 510 348 €                 510 348 €                 

Virement entre section (BP) -  €                           

Amortissements et opérations patrimoniales 91 000 €                    -  €                             1 756 386 €              1 587 025 €              

Remboursement capital de la dette 902 058,00 €         863 097,09 €           

TOTAL INVESTISSEMENT 5 590 700 €               2 123 633 €                1 933 000 €                5 590 700 €              4 057 943 €              -  €                         

SOLDES 1 934 310 €   1 933 000 €-  

DEPENSES RECETTES

AR Prefecture

047-254702582-20220328-DL2022_03_02-BF
Reçu le 12/04/2022
Publié le 12/04/2022



Résultats 2021

11

AR Prefecture

047-254702582-20220328-DL2022_03_02-BF
Reçu le 12/04/2022
Publié le 12/04/2022



Les résultats 2021 

12

Résultats 2021
Section de 

fonctionnement

Section 

d'investissement
TOTAL RAR 2021

TOTAL Recettes 13 409 250,39 €     3 601 325,32 €        17 010 575,71 €      -  €                      

TOTAL Dépenses 13 250 976,95 €     2 123 632,71 €        15 374 609,66 €      1 933 000,00 €      

Résultat de l'exercice 158 273,44 €          1 477 692,61 €        1 635 966,05 €        

Résultat reporté 282 822,57 €          456 617,57 €           739 440,14 €           

résultat de clôture 441 096,01 €          1 934 310,18 €        2 375 406,19 €        1 933 000,00 €-      

1 933 000,00 €-      

Solde des RAR: 1 933 000,00 €-    

Résultat d'investissement reporté en 2022 : 1 934 310,18 €    

Affectation minimum du résultat d'investissement pour 2022 : -  €                   

Résultat de fonctionnement reporté en 2022 : 441 096,01 €       

AR Prefecture

047-254702582-20220328-DL2022_03_02-BF
Reçu le 12/04/2022
Publié le 12/04/2022



L’AFFECTATION DES 
RESULTATS

1313

Résultat de fonctionnement de l’exercice                       158 273,44 € 

Résultat de fonctionnement reporté                                282 822,57 € 

Résultat de fonctionnement à affecter 441 096,01 €

Résultat d’investissement de l’exercice        1 477 692,61 € 

Résultat d’investissement reporté                                    456 617,57 € 

Résultat d’investissement cumulé                 1 934 310,18 € 

Restes à réaliser recettes                          -   € 

Restes à réaliser dépenses        1 933 000,00 € 

Besoin de financement de la section investissement                          -   € 

Dans ces conditions il est proposé de reporter les résultats comme 

suit  :

 R 002- Résultat de fonctionnement reporté 441 096,01 €

 R 001- Résultat d’investissement reporté 1 934 310,18 €

1068 - excédent de fonctionnement capitalisé                          -   € 

DELIBERATION

AR Prefecture

047-254702582-20220328-DL2022_03_02-BF
Reçu le 12/04/2022
Publié le 12/04/2022



14

AR Prefecture

047-254702582-20220328-DL2022_03_02-BF
Reçu le 12/04/2022
Publié le 12/04/2022










